
Sozialdienst

Beraten, begleiten,
koordinieren und vernetzen 
Hinweise für Patient*innen und Angehörige

Kontakt
Sozialdienst

Standort Steinfurt	
Akut-Krankenhaus	 F +49 (0)2552 79-1462

Mauritiusstrasse 5 . 48565 Steinfurt	

Melina Willen	 melina.willen@ukm-mhs.de

B.A. Soziale Arbeit	 T +49 (0)2552 79-4196

Antje Diephaus	 antje.diephaus@ukm-mhs.de

Dipl.-Pädagogin	 T +49 (0)2552 79-4298

Linda Fischer	 linda.fischer@ukm-mhs.de

B.A. Soziale Arbeit	 T +49 (0)2552 79-4195

Nicola Schuckar	 nicola.schuckar@ukm-mhs.de

B.A. Soziale Arbeit	 T +49 (0)2552 79-4426

Lara Westerholz	 lara.westerholz@ukm-mhs.de

B.A. Soziale Arbeit	 T +49 (0)2552 79-4198

Gesundheitscampus	
Emsdetten	 F +49 (0)2572 830-4899

Psychosomatik und Psychotherapie

Marienstraße 45 . 48282 Emsdetten	

Mechtild Ahmann	 mechtild.ahmann@ukm-mhs.de

Dipl. Sozialarbeiterin	 T +49 (0)2572 830-4819

Sandra Heunemann	 sandra.heunemann@ukm-mhs.de

M.A. Soziale Arbeit	 T +49 (0)2572 830-4866

Leonie Kellermann	         leonie.kellermann@ukm-mhs.de

B.A. Soziale Arbeit	 T +49 (0)2572 830-4867
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Einführung Beratungsangebot

Liebe Patientin, lieber Patient
liebe Angehörige,

Sozialarbeit am UKM MHS stellt neben Medizin und Pflege 

die dritte Säule einer optimalen Patient*innenversorgung 

dar. Viele Patient*innen unseres Krankenhauses haben einen 

hohen Beratungsbedarf, weil Erkrankungen neben den kör-

perlichen Auswirkungen auch große psychische Belastungen 

mit sich bringen und die persönliche, familiäre, berufliche 

und soziale Situation erheblich verändern. In enger Verzah-

nung mit Medizin und Pflege am UKM MHS beraten wir Sie 

zu Ihrem nachstationären Hilfe- und Versorgungsbedarf: Wir 

sichern und erschließen für Sie soziale Netzwerke, leiten 

Reha- Maßnahmen ein, vermitteln Ihnen Hilfen im Alltag 

oder beraten Sie unter Berücksichtigung der Krankheitssitua-

tion individuell zu Leistungen, die in der Sozialgesetzgebung 

verankert sind.

Dabei arbeiten wir eng mit Institutionen, Kostenträgern und 

Dienstleistern aus den Bereichen Medizin, Pflege, Rehabilita-

tion und sozialer Arbeit zusammen.

Wenn Sie zu diesen Themen oder darüber hinaus Fragen 

haben, sprechen Sie uns gerne an.

Ihr Sozialdienst des UKM MHS

Der Sozialdienst am UKM MHS berät Sie vor allem zu

	– Rehabilitationsmaßnahmen und ambulanten Angeboten 

nach dem Krankenhausaufenthalt, wie z.B.

	– stationäre medizinische / berufliche Rehabilitation

	– ambulante und stationäre Pflege

	– Organisation von Hilfen nach Klinikaufenthalt

	– Hospiz

	– geriatrische Rehabilitation

	– wirtschaftlichen und sozialrechtlichen Fragen, z.B. zu

	– Krankengeld

	– Berentung

	– Pflegeversicherung

	– Sozialversicherungsrecht

	– persönlichen, finanziellen und beruflichen Problemen und 

Veränderungen, wie z.B.

	– Arbeitsplatzumbesetzung

	– finanzielle Hilfen, Hilfsorganisationen

	– gesetzliche Betreuung

	– Schwerbehinderung

	– arbeitsrechtliche Fragen

	– psychosozialen Fragen wie z.B.

	– Krankheitsbewältigung

	– Auswirkungen auf Partnerschaft und Familie

	– Veränderungen des beruflichen und sozialen Status

	– Entwicklung von Zukunftsperspektiven

	– Umgang mit Funktionseinschränkungen

	– Kontaktaufnahme zu Patienten- und Selbsthilfegruppen

Besuchen Sie unsere Website 
www.ukm-mhs.de


